versi, cupientes cum alterius pecunia locupletari, huiusmodicensus, hucusque per eos antea libere et a sque uliaicontra
dictione solutos, eisdem ein toribus tam ecclesiastiCis quam
saecularibus solvere contradicunt et recusant, contingentes,
huiusmodi emptionis et venditionis contractus fore et esse
usurarios et illicitos, ipsos emptores ecclesiasticos et saecu
lares, nec non collegia, canonicatus, et praebendas, et digni
tates, personatus et anima, Vicarias et altaria, ac beneiicia
huiusmodi ipsorum annuoruin censuum spoliant perceptione,
et detinent spoliatos in animaer suarum periculum,eorum
que emptorum praeiudicnim, damnum et gravamen. I;t

ropterea, an contractus-emptionis et venditionis hiiiusmodi
liciti exsistant, a nonnullis haeSitatur. Quare pro parte eo
rundem cleri, nobilium, incolarum et habitatorum ewitatis et
dioecesis Vratislaviensis nobis fuit humiliter supplicatum,
ut, an contractus huiusmodi liciti vel illiciti censeri debeant,
declarare, et alias eis in praemiSSisopportune providere de
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi
supplicationibus inclinati, quia etiam ex relatione dilecti filii
nostri Gulielmi tituli sancti Marcr presbyteri cardinalis, cui
negotium huiusmodi cum peritorum con-Siliocommisimus
examinandum, comperimus, contractus hninsmodi iuridicos,
et iuxta determinationem doctorum licitos fore, a huius
modi ergo ambiguitatis tollendum dubium in praemissis,

no. M.CCCCLIVII. . . . Pontif. A. ut.
80!
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praefatos contractus licitos et iuri communi conformes, ac
ipsorum censuum venditores ad illorum solutiones (remoto
contradictionis obstaculo) obligari, auctoritate apostolica
tenore praesentium ex certa sc1entia declaramus, non ob
stantibus praemissis, ceteris ue contrariis qnibuscunque.
Nulli ergo omnino hominum iceat hanc paginam nostrae
declarationis infringere, vel ei ausu temerariocontraire. Si
quis autem hoc attentare praesumpserit: indignationem
omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum

eius se noverit incursurum. Volentes, quod tpraedictaeliterae nostrae debitum sortiantur effectum, raternitati
vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos,
vel duo aiit unus vestrum, per vos vel alium seu alios prae
fatis emptoribus in praemissis opportuni favoris praesidium
efficaciter impendentes, dictasque literas, ubi, quando. et
quoties expedire videritis, auctoritate-nostra solenniter
publicantes, faciatis eadem auctoritate eisdem emptoribus,
vel ipsorum procuratoribus eorum nominibus, per venditores
seu debitores censuum huiusmodi de praefatis censibus iuxta
contractuum et conventionum, inter ipsos liabitorum formam
et tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, con
tradictores per censuram ecelesiasticain appellatione post
posita compescendo, non obstante, si aliquibus communiter
vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdiu,
suspendi vel excommunicari non possint, per literas a osto
licas, non facientes plenam et expressam, ac de ver 0 ad
verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Romae,

;[ipiidsanctos Apost. VI. Nonas Iul. Pont. nostri Ao. VIII.mas.]

CAP. II.
Centn-ictum quendam emptionis ot veuditlonis, praecedenti similem,
declarat esse iuri consonum et ab usuris alienum. Et. tandeni iubet-prae

sentem bullam ciiuctls manifestari.

Calixtus Ill. Episcopus Magdeburgensis, Nurem
burgensislt et Halberstadensis ecclesiarum

Decanis.
Regimini universalis ecclesiae quanquam imineriti dispo

nente Domino praesidentes, curis angimur assiduis, ut iuxta
nobis crediti dispensationem officii subditorum quorumlibet
paci et quieti, quantum nobis ex alto conceditur, intenda
mus, et dubia, quae inter eos oriuntur pro tempore, ne litium
anfractus exinde seu scandala proveniant, debito, prout
iustitia persuaserit, declarationis nostrae ministerio sopian
tur. Sane pro parte venerabilis fratris nostri Ioannis episcopi
Mcrsburgensis et dilectorum filiorum universi cleri Civitatis
et dioecesis Mersburgensis nobis nuper exhibita petitio con
tinebat, quod, licet a tanto tempore, cuius contrarii memoria
non exsistit, in diversis Alemaniae partibus pro communi
hominum utilitate inter habitatores et incolas partium earun
dem talis inoleverit, hactenusque observata fuerit legitime
praescripta. ac moribus utentium et ordinariorum permis
sione et plerumque expressa ratificatione ap robata consue
tudo, quod ipsi habitatores et incolae, sive i li ex eis, quibus
id pro suis statu et indemnitatibus expedire visum fuerit,
super eorum bonis, domibus, agris, praediis, possessionibus
et hereditatibus aniitiosmarcaruin, fiorenorum seu grossorum
monetae in partibus illis currentis, reditus seu census ven
dentes, pro singulis ex marcis, fiorenis sive grossis huius
modiab eis, qui illas vel illos, sive reditus sive census ipsos
emerint, certum competens pretium in numerata pecunia
secundum temporis qualitatem, prout ipsi vendentes et
ementes in contractibus super his inter se firmaverunt, et
recipere soliti fuere, illa ex domibus, terris, agris, praediis,

ossessionibus et hereditatibus praedictis, qui in huiusmodi
contractibus expressi fuerunt, praedictorum solutione redi
tuum et censuum efficaciterobligantes in illorum vendentium
favorem, hoc adiecto, quod ipsi pro rata, qua liuiusmodi
per eos receptam dictis einentibus restituerent in toto vel
in parte pecuniam, a solutione redituum seu censuum, huius
modi restitutam pecuniam contingentium, liberi forent peni
tiis et immunes, sed iidem ementes, etiamsi bona, domus,
terrae, agri, possessmnes et hereditates huiusmodi processu
temporis ad omnimodae destructionis sive desolationis
reducerentur opprobrium, pecuniam ipsam etiam agendo
repetere non valerent. Apud aliquos tamen haesitationis
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versatur scrupulus, an huiusmodi contractus liciti sint cen
sendi. Unde nonnulli, illos usurarios foreipraetendentes,
occasionem quaerunt reditus et cenSUShuiusmodi ab eis
debitos non solvendi. Quare pro parte episcopi et cleripraedictorum, asserentium, quod in talibus iic emptis cen
sibus et reditibus fructus, reditus etproventus plurium eccle
siarum, monasteriorum, hospitalium et eccleSIastieorum
beneficiorum civitatis et dioecesis ac artium praedictarum,
nec non fere omnes quotidianae distributiones, quae in
plerisque ex ecclesiis ipsis divinis-interessentibus ministrari
solent, consistere noscuntur, nobis fuit humiliter supplica
tum, ut super his apostolicae sedis declarationis oraculum
impertiri et adiicere paterna dilectione curaremus. Nos
igitur, huiusmodi in hac arte supplicationibus inclinati, et
factas ex commissione felicis recordationis Martini Papae V.
praedecessoris nostri desuper examinationem, et 'eiusdem
praedecessoris nostri declarationem attentius perstringentes,
suisque vestigiis inhaerentes, ad omne super his ambigui
tatis tollendum dubium praefatos contractus licitos iurique
conformes, et vendentes eosdem ad ipsorum solutionem
censuum et redituum iuxta dictorum contractuum tenores,
remoto contradictionis obstaculo, efficaciter teneri, auctori
tate apostolica praesentium serie declaramus. Nulli ergo
hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis infrin
gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc
attentare praesumpserit: indignationem omnipotentis Dei
et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit
incursurum. Datum Romae apud sanctum Petrum anno
incarnationis dominicae MCCCLLV. pridie nonas Maii, Pon
tificatus nostri anno primo. Volentes itaque, quod praedictae
literae debitum sortiuntur effectum, fraternitati vestrae per
apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut
unus vestrum, per vos vel alium seu alios dictis praeposito,
decano, capitulo ac aliis beneficiatis opportunae defensionis
praesidio assistentes, dictasque literas, ubi et quando ac
quoties expedire videritis, auctoritate nostra solenniter
publicantes, faciatis et eadem auctoritate er venditores
seu debitores redituum et censuum huiusmo i dictis empto
ribus seu illis, quibus ipsorum redituum et censuum solutio
praestanda fuerit, de eisdem censibus et reditibus iuxta eon
tractuum et conventionum super his habitorum formam et
tenorem plenam et debitam satisfactionem impendi, contra
dictores vero per censuram ecclesiasticam ap ellatione
postposita compescendo, non obstante, si aliqui us com
muniter vel ivisim a sede apostolica indultum exsistat,
quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per
literas a ostolicas non facientes plenam et expressam, ac de
verbo a verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum
ut supra.

TITULUS VI.
DE SEPULTURIS.

CAP. I.1
Corpora defunctorum exenterautea. et ea immanitor decoqueutes, ut ossa.
a carnibus separata ferant sepeliendu in terram suam, ipso facto sunt

excommunicati.

Bonifacius VIII.
Detestandae feritatis abusum, quem ex quodam more

horribili nonnulli fideles improvide prosequuntur, nos, piae
intentionis ducti2 proposito, ne abusus praedicti3 saevitia
ulterius corpora humana dilaceret, mentesque fidelium hor
rore commoveat, et pertubet auditum, digne decrevimus
abolendum. Praefati namque fideles huius suae improban
dae utique consuetudinis vitio intendentes4, si quisquam ex
eis genere nobilis, vel dignitatis titulo insignitus, praesertim
extra suarum. partium limites debitum naturae persolvat, in
suis vel alieniso' remotis partibus sepultura electa, defuncti
corpus ex quodam impiaeü' pietatis affectu truculenter
exenterant, ac illud membratim vel in frustra immaniter'"
conCidentes, ea subsequenter a uis immersa exponunt igni
bus decoquenda. Et tandem a ossibus tegumento carnis
excusso, eadem ad partes praedictas mittunt seu deferunt
tumulanda. Quod non solum divinae maiestatis conspectui

producti: AC 8) praedicta: H: praedictae: 0
lmmltantes: 0,- iuhuereutea: N,- committentes:1! () Ignitentcs: CE.-l!:
6) Imple: .ll; Impletetla uEectu: AGGN )

ulli:: AOGHJ!
7) inhumaniter: Oodd.aou.

1273 EXTRAVAG. COMMUN. LIB. lll.

abominabile plurimum redditur, sed etiam humanae consi
derationis. obtutibus occurrit vehementius abhorrendum
Volentes lgltur, (prout officii nostri debitum exigit,) illud iri
. ciparte remedi-um adhibere, per quod tantae abomina

tionis, tantaeque immanitatiss' et impietatis abusus penitus
deleatur, nec extendatur ad alios, apostolica auctoritate
statUimus et9' ordinamus, ut, quum quisw' cuiuscunque
status aut generis seu dignitatis exstiterit", in civitatibus
terris seu laus, in quibus catholicae fidei cultus vigetlï,

iem de cetero clau et13' extremum, circa corpora defun:
ctorum huiusmodi abusus vel similis nullatenus observetur
nec elium manus tanta immanitate!" foedentur. Sed,
ut defunctorum corpora sic impie acl5' crudeliter noii
tractentur, deferantur ad loca, in quibus viventes elegerint
sepeliri"), aut in civitate, castro vel loco, ubi decesserint,
vel loco Vicinoecclesiasticae sepulturae tradantur ad tempus
ita, quod demum incineratis corporibus, aut alias ad loca",
ubi sepulturam elegerint, deportentur et se eliantur in eis.
Nos enim, 51praedicti defuncti exsecutor ve 15exsecutores,
aut familiares eius, seu quivis alii, cuiuscunque ordinis, con
ditionis, status aut gradus fuerint, etiamsi pontificali digni
tate praefulgeant, aliquid contra huiusmodi nostri statuti et
ordinationis tenorem praesumpserint attentare, defunctorum
corpora sic inhumaniter et crudeliter pertractando, vel
faciendo. pertractari 19,excommunicationis sententiam, uam
exnunc in ipsos proferimusïo, ipso facto se noverint incur
suros, a qua non nisi per apostolicam sedem, (praeterquam
in mortis articulo.) possit21absolutionis benefieium obtinere.
Et nihilominus ille, cuius corpus sic inhumane22 tractatum
fuerit, ecclesiastica careat sepultura. Nulli er 0 etc. Datum
Laterani-*" XII. Kal. Martii. Pont. nostri Ao. l.?" [1299.]